76
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 17 de Dezembro de 2025.

RESUMO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 2025- BN3S4
A Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEAMA torna público o 1º Termo de
Apostilamento ao Contrato de Doação celebrado com
o Município de Pedro Canário/ES, com fundamento
no art. 136 da Lei nº 14.133/2021, Lei Estadual nº.
10.662/17, bem como os artigos 87 a 93 do Decreto
Estadual nº. 1.110-R, de 12/12/2002, e alterações
subsequentes, que regulamentam a Lei Estadual nº
2.583, de 12/03/1971, nos termos do Enunciado n.º
29 do Conselho da Procuradoria Geral do Estado.
OBJETO: retificação de erro material referente à
correção do CNPJ do ente donatário, sem alteração
do objeto, valores ou demais condições pactuadas,
conforme detalhamento a seguir:
Onde consta: CNPJ nº 31.486.216/0001-32;
Passa a constar: CNPJ nº 28.539.872/0001-41.
Vitória-ES, 16 de dezembro de 2025.

FELIPE RIGONI LOPES
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos

Hídricos
Protocolo 1691330

RESUMO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 2025-SH49S
A Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEAMA torna público o 1º Termo de
Apostilamento ao Contrato de Doação celebrado com
o Município de Barra de São Francisco/ES, com
fundamento no art. 136 da Lei nº 14.133/2021, Lei
Estadual nº. 10.662/17, bem como os artigos 87 a
93 do Decreto Estadual nº. 1.110-R, de 12/12/2002,
e alterações subsequentes, que regulamentam a Lei
Estadual nº 2.583, de 12/03/1971, nos termos do
Enunciado n.º 29 do Conselho da Procuradoria Geral
do Estado.
OBJETO: retificação de erro material referente à
correção do CNPJ do ente donatário, sem alteração
do objeto, valores ou demais condições pactuadas,
conforme detalhamento a seguir:
Onde consta: CNPJ nº 17.097.906/0001-79;
Passa a constar: CNPJ nº 27.165.745/0001-67.
Vitória-ES, 16 de dezembro de 2025.

FELIPE RIGONI LOPES
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos

Hídricos
Protocolo 1691334

RESUMO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA INMA nº 06/2025
PROCESSO Nº 2025-62F6D
PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos - SEAMA, Instituto Nacional Da
Mata Atlântica - INMA  e o Instituto Estadual de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - IEMA OBJETO:
Prestação de apoio técnico e validação científica para
a elaboração do projeto, construção do protocolo,
validação e aperfeiçoamento das metodologias,
análise e discussão dos dados, além de apoio técnico
aos bolsistas durante a instalação dos transectos.
RECURSOS FINANCEIROS: não há transferência
de recursos financeiros entre os partícipes, e as
despesas necessárias à consecução do objeto deste
Instrumento serão assumidas pelos Partícipes,
dentro dos limites de suas respectivas atribuições
e nos termos das normas aplicáveis às finanças
públicas.
VIGÊNCIA: a partir do primeiro dia seguinte ao da

publicação de seu extrato na imprensa oficial até o
dia 30/11/2031.

Vitória/ES, 16 de dezembro de 2025.

FELIPE RIGONI LOPES
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos

Protocolo 1691341

RESUMO DO CONVÊNIO N.º 007/2025
ENTIDADES CONVENENTES
Convênio que entre si celebram o ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, por intermédio da Secretaria
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos,
e o MUNICÍPIO de MARECHAL FLORIANO.
OBJETO - Promover ações de manejo populacional
e microchipagem de cães e gatos no município de
Marechal Floriano/ES.
VALOR - R$ 56.653,02 (cinquenta e seis mil,
seiscentos e cinquenta e três reais e dois centavos),
sendo R$ 30.000,00 (trinta mil reais) provenientes
de transferência da concedente e R$ 26.653,02
(vinte e seis mil, seiscentos e cinquenta e três reais
e dois centavos) provenientes de contrapartida da
convenente.
VIGÊNCIA - Vigerá a partir do primeiro dia seguinte
ao da publicação de seu extrato na imprensa oficial
até 31/12/2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -
Programa de Trabalho: 10.41.101.18.541.0205.2351;
Fonte: 1.5.00.000000; Natureza de despesa:
3.3.40.41; Plano Orçamentário: 001787.
DATA DA ASSINATURA - 16/12/2025
PROCESSO Nº 2025-C3786.

Vitória/ES, 16 de dezembro de 2025.

FELIPE RIGONI LOPES
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos

Protocolo 1691161

Agência Estadual de Recursos Hídricos - AGERH

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 106, DE 16 DE
DEZEMBRO DE 2025
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL
DE RECURSOS HÍDRICOS - AGERH, no uso
das atribuições legais que lhe confere a Lei n.º
10.143/2013 e a Lei Complementar n.º 46/1994,
RESOLVE:
Art. 1° Instituir, no âmbito da Agerh, a Comissão
Local da Rede de Qualidade de Vida no Trabalho -
Rede Qualivida, conforme disposto no Decreto n.º
4895-R, de 02/06/2021.
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados
para, sob a coordenação do primeiro, comporem a
comissão a que se refere o artigo anterior:
I - Maris dos Santos Krull - N.º Funcional: 5058791
II - Georgia Karla Bezerra Gonçalves - N.º Funcional:
5025494
III - Tayanne Constantino Santos - N.º Funcional:
4292650
Parágrafo Único. Na ausência ou impedimento da
atuação da Coordenadora, fica designada à servidora
Georgia Karla Bezerra Gonçalves para exercer a
função de Coordenadora substituta da referida
comissão.

luis.machado
Highlight

luis.machado
Highlight

luis.machado
Highlight

		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-12-16T23:14:14-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial